

RTU studiju kurss "Eiropas Savienības lauksaimniecības, vides un reģionālā politika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IĀS209
Nosaukums	Eiropas Savienības lauksaimniecības, vides un reģionālā politika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Astra Auziņa-Emsiņa - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Priekšmets sniedz ieskatu Eiropas Savienības politikā lauksaimniecības, vides un reģionu attīstības jomā. Kopējā lauksaimniecības politika ieņem ļoti nozīmīgu vietu Eiropas Savienības īstenojamajā politikā. Savukārt vides politika ietver klimata izmaiņas, biodeģvijas, emisiju tirdzniecības jautājumus, kas ir būtiski un aktuāli gan uzņēmumiem, gan valsts institūcijām.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Priekšmeta mērķis ir izprast Eiropas Savienības lauksaimniecības, vides un reģionālās politikas būtību un nozīmi, zināt Latviju raksturojošos rādītājus un to tendences, prast atrast informāciju par un analizēt Eiropas Savienības lauksaimniecības, vides un reģionālās politikas dokumentus un izteikt viedokli un pieņemt lēmumus, pamatojoties uz dažādiem avotiem, individuālo pieredzi, zināšanām.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Praktiskie darbi un situācijas analīzes. Studentiem ir jāveic individuāli vai nelielās grupās (2-4) studenti pastāvīgie darbi, lai nostiprinātu un padziļinātu zināšanās, prasmes un iegūtās kompetences.
Literatūra	1.) Eiropas Savienības politikas jomas. Eiropas Savienības portāls. - http://europa.eu/policies-activities/index_lv.htm . / Topics of the European Union. Official website of the European Union. - https://europa.eu/european-union/topics_en . 2.) Bache, I., George, S., Bulmer, S. (2015). Politics in the European Union. New York : Oxford University Press. 604 p. 3.) Tömmel, I. (2014). The European Union : what it is and how it works. New York: Palgrave Macmillan. 364 p. 4.) Cini, M. (2015). European Union politics. New York: Oxford University Press. 471 p. Ieteicamā papildu literatūra/additional reading: 5.) Eurostat datu bāze. - https://ec.europa.eu/eurostat/ Eurostat database. - https://ec.europa.eu/eurostat/ 6.) Latvijas normatīvie akti. – www.likumi.lv / National Legislation portal of Latvia. – www.likumi.lv
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšzināšanas makroekonomikā un statistikā.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads Eiropas Savienības politikās. Aktuālās tendences un statistika.	4	6	2	8
Eiropas Savienības Kopējā lauksaimniecības politika.	8	6	4	14
Eiropas Savienības politika vides jomā.	6	10	2	8
Emisiju tirdzniecība Eiropas Savienības ietvaros.	4	6	2	5
Ilgspējīgas attīstības politika.	6	4	2	5
Eiropas Savienības reģionālā (kohēzijas) politika.	6	4	4	10
Eiropas Savienības konkurētspējas un īstenojamās politikas novērtējums, attīstības perspektīvas, problēmas.	6	4	4	10
Kopā:	40	40	20	60

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Pārzina normatīvos aktus Eiropas Savienības kopējās lauksaimniecības politikas jomā, spēj tos atrast, analizēt un sniegt vērtējumu par Latvijas situāciju.	Praktiskie darbi. Situācijas analīze.
Pārzina normatīvos aktus Eiropas Savienības vides politikas jomā, spēj tos atrast, analizēt un sniegt vērtējumu par Latvijas situāciju.	Praktiskie darbi. Situācijas analīze.
Pārzina normatīvos aktus Eiropas Savienības reģionālās (Kohēzijas) politikas jomā, spēj tos atrast, analizēt un sniegt vērtējumu par Latvijas situāciju	Praktiskie darbi. Situācijas analīze.
Spēj salīdzināt situāciju dažādās Eiropas Savienības valstīs, novērtēt Latvijas situāciju, formulēt vērtējumu par ekonomisko izdevīgumu no uzņēmēja un valsts institūciju pozīcijām.	Praktiskie darbi. Situācijas analīze.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Praktiskie darbi.	50
Situācijas analīze.	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	2.0	0.0	0.0		*	